MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   RESOLUÇÃO Nº. 149 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº. 61/2013 da Câmara de Ensino de Graduação
RESOLVE:

  Aprovar os PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO com ônus, conforme

segue:

PROJETO COORDENADOR U.A.
Manejo reprodutivo e escrituração zootécnica na
criação de coelhos

Andréa Maria de Araújo Gabriel FCA

Elaboração de Material Didático para a escolha
de rolamentos

Antonio Carlos Caetano de Souza FACET

Elaboração  de  Material  Didático  para  a
disciplina Máquinas Térmicas

Antonio Carlos Caetano de Souza FACET

Visita Técnica ao Hospital Nosso Lar Carolina de Campos Borges FCH

Discutindo  Estratégias  de  intervenção
psicossocial em Saúde Mental: a TV Pinel

Carolina de Campos Borges FCH

Introdução  ao  pensamento  político  de  Antônio
Gramsci

Cláudio Reis FCH

O papel do BNDES na construção da economia
brasileira:  aspectos  históricos,  econômicos  e
técnicos

Hermes Moreira Júnior FADIR

Conhecendo  as  instituições  que  orientam  a
gestão  administrativa,  pedagógica  e  legal  das
escolas  de  educação  básica  do  Município  de
Dourados – MS

Marta Coelho Castro Troquez FAED

Elaboração  de  apostilas  didáticas  para  as
disciplinas de Laboratórios de Física I e II para
engenharias

José Ezequiel de Souza FACET

Área  demonstrativa  de  ensino  de  plantas
frutíferas  em consórcio  com adubos  verdes  na
Fazenda Experimental da UFGD

José Luiz Fornasieri FCA

Aplicação  de  conhecimento  de  Técnica
Operatória  no  atendimento  em  unidades  de
serviços públicos de saúde

Rogério Massaru Watanabe FACET

Aplicação  de  Técnicas  para  a  Maratona  de
Programação

Rodrigo Porfírio da Silva Sacchi FACET

Produção do Modelo LaTex para monografia do
Trabalho de Conclusão de curso do Bacharelado
em Sistemas de Informação

Rodrigo Porfírio da Silva Sacchi FACET

Psicologia e a Saúde do Trabalhador no âmbito
das Políticas Públicas

Sandra Fogaça Rosa Ribeiro FCH

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Material  didático  para  a  disciplina  de  Projetos
Industriais  II  com o  estudo  de  casos  para  sua
implementação:  planejamento  e  modelagem,
análise de cenários e avaliação econômica.

Walter  Roberto  Hernández
Vergara

FAEN

Estágio como ferramenta auxiliar na formação de
professores de educação física escolar

Warley Carlos de Souza FAED

Damião Duque de Farias
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 149 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013.